СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТРОЙНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                Р Е Ш Е Н И Е

 от  28  июня    2024 г.   №  20
             с. Тройня

О налоге на имущество физических лиц

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании Закона Воронежской области от 19.06.2015 №105-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Воронежской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», Совет народных депутатов Тройнянского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области решил:
1. Ввести на территории Тройнянского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области с 01 января 2024 года налог на имущество физических лиц.
1.2. Если иное не установлено пунктом 1 статьи 403 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Утвердить ставки налога на имущество физических лиц:
жилой дом – 0,3 % от кадастровой стоимости;
квартира – 0,1% от кадастровой стоимости;
гараж – 0,1% от кадастровой стоимости;
иное имущество – 0,1 % от кадастровой стоимости.
3. Установить дополнительные категории налогоплательщиков, которые освобождаются от уплаты налога на имущество физических лиц:
- ветераны боевых действий в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах», граждане, призванные на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «0б объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или заключившие контракт о прохождении военной службы в зоне проведения специальной военной операции Вооруженными Силами Российской Федерации, либо граждане, прибывающие в запасе, добровольно изъявившие желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов, либо по заявлению указанных лиц один из членов их семьи в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика, находящегося в собственности налогоплательщика и неиспользуемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
К членам семьи относятся граждане, постоянно проживающие на территории Воронежской области:
- родители;
- супруг (cyпpyгa) — до регистрации повторного брака;
- несовершеннолетние дети;
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения.
4. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок, установленный пунктом 1 статьи 409 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Признать утратившим силу решения Совета народных депутатов Тройнянского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области:
 - от 12.11.2015 № 14 «О налоге на имущество физических лиц»;
            - от 04.10.2016 № 29  «О  налоге на имущество физических лиц»».
[bookmark: _GoBack]6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава Тройнянского сельского поселения
Бобровского муниципального района
Воронежской области                                                                        Н.П. Кочетова